
Krizové hřbitovy
01. 02. 2023 12:10

Předmět žádosti: žadatel požadoval informace ke krizovým hřbitovům, které kraj vyčlenil pro
případ hromadného úmrtí. Konkrétně požadoval následující dotazy, ke kterým KÚ LK zasílal
následující odpovědi:

1) Na základě jakého podnětu jste se rozhodly k danému kroku př. Analýza ohrožení atd.

Odpověď:

K vytvoření seznamu nouzových veřejných pohřebišť na území ORP bylo přistoupeno na
základě metodického doporučení od Ministerstva pro místní rozvoj ČR v rámci preventivních
opatření. Seznam byl vytvořen v souvislosti s energetickou krizí v roce 2022 jako prevence proti
výpadku dodávek plynu a výpadku provozu třech krematorií na území Libereckého kraje,
protože kremace je na území Libereckého kraje nejčastější formou pohřbívání.

2) Vzešlo rozhodnutí z podnětu bezpečnostní rady kraje? Pokud ne, na základě koho.

Odpověď:

Vytvoření seznamu bylo realizováno v rámci činnosti pracovních skupin Krizového štábu
Libereckého kraje v rámci preventivních opatřeních. Dle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém
řízení (dále jen „krizový zákon“) má řízení pohřebnictví na území kraje ve své kompetenci
hejtman, viz především § 3 a § 14 a následující, a v případě krizové situace může hejtman
pohřbívací povinnost nařídit obcím, proto je vhodné, aby byly obce na tuto možnost
připraveny, respektive, aby bylo ověřeno, zda disponují touto kapacitou.

3) Jaké kroky jste museli podniknout pro zajištění krizových hřbitovů zejména mimo současné
obecní hřbitovy → hydrogeologický průzkum atd.

Odpověď:

Seznam krizových pohřebišť obsahuje pouze veřejná pohřebiště definované zákonem č.
256/2001 Sb., o pohřebnictví (dále jen „zákon o pohřebnictví“), které májí ve smyslu § 22 odst.
3 zákona o pohřebnictví stanovenou tlecí dobu na základě výsledků hydrogeologického
průzkumu, vyžádaného stanoviska krajské hygienické stanice a místních zvyklostí. Při tvoření
byli osloveni krizoví pracovníci úřadů obcí s rozšířenou působností, kteří zaslali seznam
vhodných pohřebišť, kde je vysoký počet volných hrobových míst.



4) Pro jaký způsob pohřbení jsou krizové hroby zřízeny?

Odpověď:

Pohřebiště jsou určená především k pohřbení lidských pozůstatků v rakvích.

5) Pro kolik těl jsou hroby určeny

Odpověď:

Hroby jsou určeny pro 1 osobu. Každý hrob bude odpovídat zákonným požadavkům.

6) Počítá se s jejich využitím pro “dočasné uložení/pohřbení“ v případě potřeby?

Odpověď:

Seznam byl vytvořen v souvislosti s energetickou krizí v roce 2022 jako prevence proti výpadku
provozu třech krematorií na území Libereckého kraje, protože kremace je na území
Libereckého kraje nejčastější formou pohřbívání. Seznam krizových pohřebišť bude v případě
nutnosti využit k pohřbívání lidských pozůstatků do země.


